UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-GDTrH
V/v triển khai thực hiện Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT quy định về dạy

thêm học thêm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày       tháng        năm

                   Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Trung tâm GDNN- GDTX các huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về phê duyệt mức thu các khoản thu dịch vụ

phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học phí của cơ sở giáo dục công lập trên

địa bàn tỉnh Kon Tum (gọi tắt là Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND);

Căn cứ Nghị quyết 26/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Kon Tum về thông qua Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với

học sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 do tỉnh

Kon Tum; Nghị quyết 34/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024 về sửa đổi, bổ

sung Điều 1 Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 09 tháng 7 năm 2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh thông qua Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học

sinh dân tộc thiểu số tính đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

 Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của

Bộ Giáo dục và đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm (gọi tắt là Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT);

Nhằm chuẩn bị đầy đủ nội dung tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện Thông

tư số 29/2024/TT-BGDĐT, đảm bảo các điều kiện tổ chức dạy và học, nâng cao

chất lượng giáo dục từ năm học 2024-2025, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các

đơn vị trực thuộc Sở, Trung tâm GDNN- GDTX các huyện, Phòng Giáo dục và

Đào tạo các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý

triển khai một số nội dung sau:

1. Các cơ sở giáo dục triển khai rà soát, điều chỉnh hoạt động dịch vụ dạy

học tăng cường đối với các môn học thuộc chương trình giáo dục phổ thông; dạy

học bồi dưỡng, dạy học ôn thi phù hợp với quy định về dạy thêm, học thêm quy

định tại Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT1. Các cơ sở giáo dục tiếp tục đổi mới

nội dung chương trình để tổ chức có hiệu quả các dịch vụ phục vụ hỗ trợ ngoài

học phí đáp ứng nhu cầu học tập phát triển năng khiếu, sở thích của học sinh đã

được quy định tại mục 5, Phụ lục II ban hành kèm theo Nghị quyết số

22/2021/NQ-HĐND.

       1 Điều 5 và Khoản 1 Điều 7, Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT (Khoản 1 Điều 7 quy định: Kinh phí tổ chức

dạy thêm, học thêm trong nhà trường sử dụng nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác

theo quy định của pháp luật).

2

2. Rà soát, báo cáo số lớp, số học sinh có nhu cầu học thêm trong nhà trường

và đề xuất dự kiến nguồn kinh phí dạy học gồm: học sinh có kết quả học tập ở học

kỳ I năm học 2024-2025 liền kề ở mức chưa đạt; học sinh trong đội tuyển học

sinh giỏi, học sinh có nhu cầu ôn thi tuyển sinh đầu cấp; số học sinh tham gia học

theo Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số tính

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (theo phụ lục  số 01, 02 gửi kèm).

3. Riêng các Trường THPT, PT DTNT, Trung tâm GDNN-GDTX rà soát,

báo cáo nhu cầu của học sinh lớp 12 năm học 2024-2025 có nguyện vọng đăng

ký ôn thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025 và số học sinh lớp 12 thuộc diện quan

tâm đặc biệt để ôn thi tốt nghiệp THPT mà không có chính sách dạy học phụ đạo

theo Đề án nâng cao chất lượng học sinh DTTS (theo phụ lục số 02 gửi kèm). Dự

kiến kinh phí và nguồn  triển khai thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước và các

nguồn kinh phí hợp pháp khác để duy trì việc dạy học ôn thi tốt nghiệp THPT để

đảm bảo mục tiêu đề ra, đảm bảo chất lượng đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh.

4. Báo cáo các khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị. Thời hạn: Kết

quả rà soát, báo cáo của các đơn vị gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo chậm nhất

ngày 10/02/2025.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
-  Như trên (thực hiện);

-  Các ĐVHC thuộc Sở;

-  Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);

-  Các PGĐ Sở GDĐT (để biết);

-  UBND các huyện, thành phố;

-  Lưu: VT, KHTC, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thành Nhân

		Nguyễn Đình Vinh
	2025-02-06T06:04:18+0700
	Signer's office
	Nguyễn Đình Vinh
	Signing document

		2025-02-06T06:31:22+0700
	Đoàn Thành Nhân

		2025-02-06T07:48:41+0700

		2025-02-06T07:48:41+0700

		2025-02-06T07:48:41+0700

		2025-02-06T07:48:41+0700

		2025-02-06T07:48:41+0700

		2025-02-06T07:49:13+0700